UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNgV-HTQT          Quảng Ngãi,  ngày       tháng 7 năm 2021

V/v tổ chức Hội nghị tập huấn về

EVFTA –  “Nông nghiệp công

nghệ cao – tất yếu của phát triển

nông nghiệp trong hội nhập”

            Kính gửi: Hội Nông dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo về Hội nhập quốc tế tỉnh, Kế

hoạch EVFTA và Kế hoạch số 537/KH-SNgV ngày 06/7/2021 của Sở Ngoại vụ

về tổ chức Hội nghị tập huấn về nông nghiệp công nghệ cao trong xu thế hội

nhập (đính kèm Kế hoạch tổ chức Hội nghị), Sở Ngoại vụ dự kiến phối hợp với

Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn về EVFTA –  “Nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao – tất yếu của phát triển nông nghiệp trong hội nhập” cho

đội ngũ cán bộ công chức viên chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các

nội dung chính như sau:

1. Cơ cấu và số lượng đại biểu tham dự: Khoảng 50 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo và hội viên Hội Nông dân tỉnh: 30 đại biểu.

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: 13 đại biểu.

- Các sở, ban ngành: 07 đại biểu.

2. Thời gian:  Dự kiến trong tháng 8/2021 (thời gian cụ thể Sở Ngoại vụ sẽ

thông báo sau).

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Hỗ trợ và Giáo dục nghề nghiệp Nông dân-

Phụ nữ, Hội Nông dân tỉnh, địa chỉ 47 Đinh Tiên Hoàng, TP. Quảng Ngãi.

4. Chương trình, nội dung tập huấn:

- Khái quát về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phục vụ mục tiêu phát

triển nông nghiệp trong bối cảnh hội nhập quốc tế; giải pháp, chính sách thúc

đẩy sảnxuất nông nghiệp công nghệ cao.

- Thực thi cam kết của Việt Nam trong Hiệp định Thương mại Tự do giữa

Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) về lĩnh vực nông nghiệp.

- Cơ hội,thách thức đối với doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh  và

xuất khẩu nông sản trong bối cảnh hội nhập và thực thi các cam kết thương mại.

- Trao đổi, thảo luận với Báo cáo viên.

5. Báo cáo viên: Tiến sỹ Phan Văn Hiếu, Phó Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

6. Tài liệu tập huấn:

- Tài liệu trình bày của báo cáo viên;

- Các cam kết EVFTA trong lĩnh vực nông nghiệp;

- Chính sách của Việt Nam về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

- Một số ấn phẩm tham khảo.

7. Tổ chức thực hiện:

- Sở Ngoại vụ:

+ Chuẩn bị và in ấn tài liệu phát cho đại biểu tham dự Hội nghị; phát hành

văn bản mời đại biểu các sở, ban ngành và doanh nghiệp tham dự Hội nghị; bảo

đảm các phương tiện, điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

+ Hỗ trợ tiền ăn và tiền phương tiện đi lại cho đại biểu không có trong danh

sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh

nghiệp.

- Hội Nông dân tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ và Giáo dục Nghề nghiệp Nông

dân - Phụ nữ ):

Hỗ trợ và phối hợp thực hiện công tác tổ chức, hậu cần và chuẩn bị các

phương tiện, điều kiện cần thiết (hội trường, âm thanh, thiết bị, ăn nhẹ giữa

giờ,...); bố trí nhân sự tham gia công tác tổ chức, hậu cần; phát hành văn bản

mời đại biểu và hội viên của Hội tham dự tập huấn; lập và tổng hợp danh sách

đại biểu của Hội đăng ký tham dự gửi Sở Ngoại vụ trước hội nghị; hỗ trợ thực

hiện các nội dung phát sinh khác.

Nhằm nâng cao kiến thức, năng lực hội nhập quốc tế và thực thi các cam

kết của Hiệp định EVFTA trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,

góp phần thực hiện tốt công tác hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Sở

Ngoại vụ trân trọng đề nghị Hội Nông dân tỉnh quan tâm, sắp xếp và phối hợp

với Sở Ngoại vụ tổ chức Hội nghị này.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý Hội./.

   GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Hỗ trợ và Giáo dục Nghề

nghiệp Nông dân – Phụ nữ (Hội Nông dân

tỉnh);

- SNgV: GĐ, PGĐ (ô.Thành), VP, KT;

- Lưu VT, HTQT.

Nguyễn Viết Vy

		2021-07-07T16:23:50+0700

		2021-07-07T16:45:45+0700

		2021-07-07T16:45:52+0700

		2021-07-07T16:45:52+0700

		2021-07-07T16:53:07+0700